Дело №1- 343/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года г. Ижевск, УР

Ленинский районный суд г. Ижевска УР в составе председательствующего судьи Надеждинской Е.В.,

при секретарях Шакировой Г.Ф., Юрченко Л.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Удмуртского транспортного прокурора Вольхина А.А.,

подсудимого Ж.И.А.,

защитника – адвоката Щенина Н.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Ж.И.А., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Ж.И.А. незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы при следующих обстоятельствах. 

Ж.И.А. в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесополосы имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.д., в радиусе около 5 метров, на территории 

<

адрес> УР, на расстоянии около 750 метров севернее 

<

адрес> УР, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея специального разрешения на приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающей приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства, то есть незаконно, приобрел путем находки семь патронов, которые, согласно заключению эксперта № относятся к 7,62-мм патронам образца 1943 года с трассирующими пулями промышленного изготовления на заводе «711» в 1988 году, данные патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия - 7,62-мм автомата ФИО1, 7,62-мм карабина СКС, 7,62-мм пулемета РПК и др. Патроны для стрельбы пригодны.

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, в период времени с 04 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ж.И.А., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея специального разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», то есть незаконно, перенес вышеуказанные патроны в количестве 7 штук, являющиеся боеприпасами, в кармане своих брюк, с вышеуказанного участка лесополосы до места своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, находясь по которому переложил патроны в джинсовые брюки.

После этого Ж.И.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, не имея вышеуказанного разрешения, в нарушение ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», то есть незаконно, хранил вышеуказанные патроны в количестве 7 штук, являющиеся боеприпасами, в джинсовых брюках, в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>, в период с 13 часов одного из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

После этого Ж.И.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея специального разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства, на хранение, и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона, то есть незаконно, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из квартиры по указанному адресу с находящимися в кармане джинсовых брюк вышеуказанными патронами в количестве 7 штук, являющимися боеприпасами, которые носил при себе следуя до остановочной платформы «6 километр» перегона Ижевск - Агрыз Горьковской железной дороги, расположенной в н.

<

адрес> УР, где в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудником полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, и доставлен в помещение поста полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по указанному выше адресу, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 45 минут, вышеуказанные патроны в количестве 7 штук, были изъяты у Ж.И.А. и из незаконного оборота.

В ходе ознакомления с материалами дела Ж.И.А. в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, виновным он себя признает полностью, пояснив, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинении, с квалификацией его действий он согласен. Пояснил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ Ж.И.А. 

<

данные изъяты> касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать Ж.И.А. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимый обвиняется в совершении преступления средней тяжести, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и применения особого порядка постановления приговора.

Таким образом, суд признает Ж.И.А. виновным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый не судим, совершил преступление средней тяжести, посягающее на общественную безопасность, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ж.И.А., суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, ( л.д. 5), активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе проведения осмотров мест происшествия, проверки показаний на месте Ж.И.А. показал об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 11 -18, 97-104), положительную характеристику по месту жительства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая характеристику личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание подсудимому может быть назначено в виде ограничения свободы. По мнению суда, именно такое наказание, с возложением на подсудимого ряда ограничений является справедливым и достаточным, сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного

и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного Ж.И.А. преступления, предметом которого явились боеприпасы, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, а также отсутствуют основания как для применения ст.64 УК РФ, так и для освобождения Ж.И.А. от уголовной ответственности и наказания.

Суд не усматривает оснований для избрания меры пресечения в отношении Ж.И.А. до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд освобождает подсудимого от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения п. 22.2 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», согласно которому с учетом положений п.п. 1, 2, 3, 4.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и абзаца третьего п.а 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, оружие, патроны, взрывчатые вещества подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

В связи с чем, суд полагает необходимым изъятые в рамках уголовного дела семь гильз, полученные при отстреле патронов в ходе проведения экспертизы, передать в ФИО2 МВД России на транспорте.

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ж.И.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

На период отбывания наказания установить Ж.И.А. ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, а именно с 22 часов до 6 часов;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования « 

<

адрес>»;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на Ж.И.А. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному Ж.И.А. до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: семь гильз, полученные при отстреле патронов в ходе проведения экспертизы, хранящиеся в КХО Ижевского ЛО МВД России на транспорте - передать в ФИО2 МВД России на транспорте.

Освободить Ж.И.А. от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд г. Ижевска, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Надеждинская